
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47                        Recife, 29 de março de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47, quarta-feira, 29 de março de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47, quarta-feira, 29 de março de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DECISO ............................................................................................................................................ 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................... 5 
 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47, quarta-feira, 29 de março de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DECISO 

 
PORTARIA Nº 05/2023 - DECISO, de 29 de Março de 2023. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR o Professor, MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA, pertencente ao 

Quadro Único desta IFES, lotado no Departamento de Ciências Sociais - 
DECISO, para assumir a SUPERVISÃO DA ÁREA DE CIÊNCIAS 

POLÍTICAS. 

 
Revoga-se a portaria nº 021/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021. 

 

PORTARIA Nº 06/2023 - DECISO, de 29 de Março de 2023. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR o Professor MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA, pertencente ao 

Quadro Único desta IFES, lotado no Departamento de Ciências Sociais - 

DECISO, como membro do CONSELHO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO, na qualidade de SUPERVISOR DA ÁREA DE 

CIÊNCIAS POLÍTICAS do Departamento. 

 
Revoga-se a portaria nº 17/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021. 

 

 
Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

SIAPE: 2649215 
Diretor do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO – UFRPE 

 

DGA/UAEADTec 

 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 020/2023, de 29 de março de 2023 

 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário 

Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU 
nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 - Tabela de 

Competências, RESOLVE:  

 
Art. 1º Designar a servidora Maria Danielle Rodrigues Marques, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº 1984781, para a função de Presidente da 

Comissão de Ensino da UAEADTec; 
 

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Denize Siqueira da Silva 

Azevedo, Auxiliar de Laboratório, SIAPE nº 1080981, da referida função; 
 

Art. 3º Designar os servidores Eduardo Barbuio, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE nº 1935597, Luiza Cristina Pereira de Araújo, Professora 

do Magistério Superior, SIAPE nº 1457462, Paloma Pereira Borba Pedrosa, 

Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1224952, e Renata Kelly de 

Souza Araújo, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1412513, para 
a função de Membro Titular; 

 

Art. 4º Em decorrência, dispensar os servidores Adalmeres Cavalcanti da 
Mota, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2585717, Cleyton 

Carvalho da Trindade, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 

1794414, e Maria de Lourdes Costa de Vasconcelos, Pedagoga, SIAPE nº 
1655190, da função supracitada; 

Art. 5º Designar os servidores Ednara Félix Nunes Calado, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 20499117, e Francisco Luiz dos Santos, 

Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1227413, para a função de 
Membro Suplente, ficando a composição da comissão conforme abaixo: 

 

Nome SIAPE Função 

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Presidente 

Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular 

Luiza Cristina Pereira de Araújo 1457462 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular 

Ednara Félix Nunes Calado 20499117 Membro Suplente  

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Membro Suplente  

 

Art. 6º Portaria complementar às de nº 28/2021 e 40/2021 - 

DGA/UAEADTec e entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 021/2023, de 29 de março de 2023. 

 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela 

Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário 

Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no processo nº 

23082.008663/2023-18, Ad Referendum CTA nº 21/2023, e no artigo 21 

alínea “a” da Resolução 53 de 17 de março de 2017, RESOLVE: 
   

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 

servidora Lilian Débora de Oliveira Barros, matrícula SIAPE nº 1617311, 
ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, sem ônus para 

esta Universidade, na data de 30 de março de 2023, para participação no 

evento Em Alusão ao Mês das Mulheres da UPE, a ser realizada na Reitoria 
do Campus Santo Amaro, Recife-PE, conforme solicitação constante no 

processo acima mencionado.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 

DIGER/UAST 

 
PORTARIA Nº. 16/2023 - DIGER, de  de março de 2023. 

 

A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE SERRA TALHADA, no uso de suas atribuições legais que lhes foram 

delegadas pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, e: 

 

Considerando o aumento crescente da população de cães e gatos 
abandonados nas áreas do Campus da UAST e a necessidade de diminuir a 

fixação destes animais no Campus; 

 
Considerando os incidentes com cães e gatos, incluindo ataques a pessoas e 

animais na área do Campus; 

 
Considerando a necessidade de consolidar as ações de monitoramento e 

controle populacional dos animais no Campus da UAST; 

 
Considerando a Lei Federal n. 9.605/1998 e o Decreto Federal n. 

6.514/2008 que regulamenta o abandono e maus tratos aos animais e dá 

outras providências; 
 

Considerando os riscos à saúde pública decorrentes de zoonoses e da 

proliferação de animais sinantrópicos no Campus da UAST, em função do 
acúmulo de alimentos em locais inadequados; 

 

Considerando a necessidade de promover tratamento ético à população de 
animais domésticos no Campus da UAST e; 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 47, quarta-feira, 29 de março de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Considerando a necessidade de preservar a segurança da Comunidade 
Universitária, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Criar o Comitê de Saúde e Bem-Estar Animal na UAST, 

encarregada de formular propostas de ações e planejamento estratégico para 
manejo da população de felinos e caninos na área do Campus da UAST. 

 

Art. 2º O Comitê terá a seguinte composição: 
Adriana Freitas Pereira - SIAPE 1594427  

Cássia Lima Silva Gusmão - SIAPE 1331726 

Ednéia de Lucena Vieira - SIAPE 2323024  
Marcelly Sousa Nunes do Nascimento – CPF 521.079.798-80 

Marilene Maria de Lima - SIAPE 1706981  

Valéria Louro Ribeiro - SIAPE 1803999  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no 

Boletim Interno de Serviço desta Universidade. 
 

 

Profa Dra Ellen Karine Diniz Viégas 
Direção Geral e Acadêmica 

UAST/UFRPE 

Matrícula 1273937 
 

DC 

 

PORTARIA  Nº 21 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 28 de março de 2023. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.006593/2023-55 , 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) MARCELO LUIZ MONTEIRO MARINHO , 

siape 2944028, para atuar como pesquisador bolsista na cooperaçaõ técnica 
entre a UFAL e o Mistério da Educaçaõ (MEC) intitulado “Gestaõ 

Inteligente de Atores Educacionais da Escola com Dados Abertos 

Conectados” perfazendo uma carga horária de 2h semanais durante 18 
meses (fevereiro de 2023 a agosto de 2024). 

 

 
(Assinado digitalmente em 28/03/2023 16:05 ) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 
 

Processo Associado: 23082.006593/2023-55 
 

Visualize o documento original 

em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 21, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/03/2023 e o 

código de verificação: ad29bb204c 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

